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Cercurile guvernamentale (lin Paris 
încep a se cam nelinişti de apropie
rea ce pare a se opera intre Bis- 
mark şi Vatican. Organele guvernului 
vorbesc destul de lămurit. Aşa oficio 
sul „Temps* s c r ie : „Poate este un 
ce penibil pen'ru Italia, că, ideea u- 
nei iutervenţiuni a Germaniei a putui 
căştiga teren. Dar cu «ăt examinăm 
lucrul mai mult, ne convingem , că 
din toate acestea nu va îvzulta uimic 
serios. Germania poate fi atotputernică, 
insă dreptul ginţilor şi situaţinnea g e 
nerală a Europei tot sunt mai supe
rioare decăt densa. Negreşit, că ge- 
neraţiunea noastră n’a uilat, că drep
tul internaţional poale fi călcat in pi
cioare, dar şi aceasta se întâmplă nu
mai sub oarecari condiţiuni. Poate 
tineva avea preponderenţa ia Europa, 
dar fără ca pentru aceasta Europa 
să inceteze a fi o tablă de şach , pe 
care jucătorul cel mai abil ou ’şi 
poate impinge figurile după plac in 
dreapta şi in s ănga. Italia e decisă 
să pSsţieze Roma şi Germania va tre
bui să o lase unde este Aci n ’ar pu
tea face singură nimic cu puterea şi 
alte state i-ar refuza concursul. Cătră 
cin> să se adreseze u. Bismark spre 
a găsi ajutorul necesar? Cătră An
glia? Englifera este un stat eretic, 
v&tră Rusia? Rusia e şismatică. Câ- 
tră F ran ţa?  Franţa e un stat laic. 
Singura uşă, la care ar putea bate 
cancelarul, este a Austro-Ungariei . 
Dar Austro-Ungaria are destul de lu
cru la sine acasă şi nu va căuta să 
’şi complice şi mai mult dificila ei 
situaţiune printr’o cruciadă in favoa
rea puterii lumeşti a papalităţii.*

Pressa parisiană nu încetează a 
discuta cu animozitate împrejurarea , 
că Gambetta angajează in serviciul 
statului persoane reacţionare şi gene
rali din timpul imperiului. «Siecle,* 
organul preşedintelui Camerii franceze 
Henri Brisson, face lui Gambetta o 

j lungă dojană, că a numit intr’un post 
înalt pe I. Weiss, un om, care numai 
republican n’a fost niciodată. Dar 
„tempora mutantur,* şi odinioară ac
tualul preşedinte al cabinetului avea 
mulţimea cu sine , iar acum o are 
Rochefort, care este achitat in toate 
procesele ce i se intentează. Şi al 
doilea proces, cu Challemel-Lacour s’a 
terminat cu un verdict favorabil pen
tru redactorul lui „Intransigeant."

Intr’acestea lucrurile merg tot mai 
r5u in Nordul Africei, după cum 
spune o depeşă scurtă, dar cuprinză
toare, care zice r „In Sudan rescoala 
creşte pe zi ce merge. Rebelii au u- 
cis pe guvernatorul Sudanului.”

răud că daca liniştea Egiptului este din 
nnu turburată, sau dacă autoritatea Kedi- 
vului e neeousiderată, ambele puteri sunt 
gata a i acorda sprijinul lor efectiv pentru 
a restabili ordinea ş’a asigura autori
tatea sa.

Berlin. 2 ianuarie. — Imperatul Wil- 
helra a primit ieri felicitările membrilor, 
familiei regale, a membrilor corpulni di
plomatic, a înalţilor demnitari ai curţei, 
armatei şi guvernului.

ŞTIRI TELEGRAFICE
Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Londra, 2 ianuarie. — Ziarele de di 
riiineaţă zic că negoţiările pentru tratatul 
de comerţ anglo frances s’au întrerupt 
Franţa, refusănd d’a acorda concesiunile 
cerate de Anglia.

,Timea“ annnţă că cabinetele din Lon 
dra şi din Paris s’au înţeles a trămite Ke- 
divului Egiptului o notă comună, decla-

A s* red ea  u ltim e ş tir i  pe pagina III.

P ressa  este  pe deplin liberă, in 
ţa ră  la noi şi nici nu credem  că 
o m ărgin ire  a  acestei libertăţi 
a r  fi vre-un folos. E  adevăra t  c ă  
in nici o parte  a lumii p ressa  nu 
este în tem eiată spre  a spune a- 
devărul. După esperien ţe le  făcute 
de zeci de ani incoace, s’a  putut 
vedea că  p ressa  politică din to a tă  
lumea e mai mult un organ  al 
patimilor politice, de că t ai ade
vărului. Despre rele le  economice 
produse prin acest soiu de în tre 
prinderi nu m;ii vorbim. Nu există 
întreprindere că t de hazarda tă , 
căt de calculată  pe uşurinţa pu
blicului şi pe voinţa de-a’i es- 
p loata  nerozia, e a re  să  nu fi fost 
susţinuta adesea  de p ressa  de 
toate culorile şi, cănd ne-aducem  
aminte de concesia S troussberg  
şi de susţinerea vie a  acestei a -  
faceri prem editat putrede, din p a r 
tea  „Românului" şi a  a l to r  g a 
zete din vremea aceea , cănd ne- 
aducem aminte cum foaea prin
cipală a  partidului liberal, a d-lui 
B râ tianu  şi Rosetti, a trecut drept 
prim-Bucureşti iu coloanele sale 
o reclam ă a „Creditului m obiliar", 
putem consta ta  lesne că numai iu 
r a re  cazuri este chip de-a  p reserva  
aces t  instrument de acţiune politică 
de venalitate.

Nu vorbim aci de personalităţi. 
D es igu r  există personalităţi oneste 
in aeeas tă  breaslă, dar ele sunt 
a şa  pentrucă aşa  le-a făcut 
Dumnezeu. Industria gazetărei in 
sine e expusă unor primejdii mo
rale, de cari publicistul cu ta re  
ori cutare  scapă, de cari  publi
cistica nu poate scăpa .

Cu toate  aces tea  există o ^a-O
ranţie in contra  aces to r  neajun
suri şi o ga ran ţie  puternică. A- 
c e as ta  cousistă  in faptul că în 
dărătul unei intreprinderi ziaris
tice s tă  un g rup  de personalităţi 
politice cari au pănă Ia un g rad  
oare-care  responsabilita tea  în tre
prinderii. In aces t  grup se vor 
afla tot-d’auna oameni de-un c a r a c 
ter  cu desăvârşire corect eari vor şti 
să împiedece ca  in numele lor să 
se debiteze cu tare  rec lam ă ori 
cutare insiuuaţiune. De aceea  e

şi practic  de-a  nu ţinea seam ă 
de căt de opiniile acele  ale pu
blicisticei cnri sunt acoperite  de 
o responsabilitate  ce r tă  şi e cu 
total infriictuos de-a discuta cu 
oameni ori cu ziai’e cari nu au ab
solut nici o responsabilitate .

Cu toate  acestea , iu Bucureşti ,r  . 7 t i ,
a par  o sumă de foi, fie in limba 
romăuă fie mai cu seam ă  in limbii 
străine, cari discută cu toată  ve
hemenţa limbajului opinii a c ă 
ro r  .responsabilita te  nu e. r e p re 
zentată  prin nimeni, sau prin nu
me a tă t  de obscure incăt sunt e- 
chivalente cu auoniraul şi cu ni
menea. Prezinte un om politic 
ideile sale in mod căt de c lar  şi 
de sincer, X. sau Y. oameni ce 
nu reprezintă pe nimenea şi ni
mic, usceză d e , l iberta tea  pressei 1 
pentru a întortochea şi falsifica 
ideile omului public, ’i s.ubstitue 
intenţii pe cari nu le-a  avut nici 
odată, 1 iau in resper, şi ia tă  o- 
mul devenit iu măna/ speciei ani-] 

m ul scrib a x , ba văndut străinilor, 
ba spipu al curării puteri, ba una 
ba a lta .

A ceat lucru a re  mari neajua- 
suri.

Noi suntem aproape  siguri că 
tocmai o rgane  de acele cari  au 
epilepsia denunţărilor şi eari cu 
uşurinţă a runeă  epitetul de „ t r ă 
dător al in tereeelor ţării"  unor 
oameni pe eari adversarii  lo r  po
litici şi cu respundere nu in d răs -  
nesc a-i acuza in asem enea chip, 
sunt o rg an e le  de provocaţinne şi 
de turbur ara , încurajate  de s tre-  
inătate in ţa ra  noastră . D aca  vrei 
să  ştii cine s tă  îndărătul lor, d a 
ca vrei să  ai responsab il i ta tea  
pipăită a cuiva, fie bărbat politic 
fie grup de bărbaţi politici, pe 
cari să-i isolezi logic in cercul 
lor de idei şi să  discuţi cu ei, 
să-i coustringi, prin apel la d e m 
nitatea şi trecutul lof? ca  s ă  ţiuă 
linia d reap tă  a discuţiei şi s ă  nu 
spue neadevăruri pa ten te, nu dai 
de nimenea pe ca re  să poţi pune 
măna. Y r ’un nume obscur ţi s e  
prezintă, ale cărui opinii pot fi 
preţioase pentru el -ensuşi, dar 
de cari ţa ra  nici a în trebat, nici 
va în treba vr’odinioară.

F o a e a  cu tare, redijată  de d-nul 
X, aruneă cutărui om de s ta t  e- 
pitetul de trădător.

—  B unăta tea  d-tale, d-le X, dar 
cine tn n treabă  ce opinie a i des 
pre cu ta re?  Opinia a ceas ta  poate 
fi p reţioasă  in sine, dar  prin ea 
ănsăşi nu are  absolut nici o v a 
loare. Acoperită  de responsabili
ta tea  politică a unor oameni pu
blici, a r  deveni discutabilă, dar

a ş a . . ? Cine vrea, cine crede 
practic  a diseuta cu oricine  in sa 
nităţi politice şi stilistice, a  po
lemiza cu oameni eari  nu au nici
o reşpundiere in priv irea  celor ce 
zic, a c ă ro r  vorbe nu numără ?

Căt de prae tică  şi de ce fefect i- 
mediat e s tabilirea unei asem enea  
responsabilităţi, am văzut din două 
cazuri. Cu numele deschis Prinţul 
Gh'igorie M. S turza a luat ideile 
partidului dem ocratic  uaţional sub 
scutul său cavaleresc . Izolat pe 
terenul luptei şi a ta c a t  eu cele 
mai drepte arm e, com bătut cu 
termeni cuviincioşi, potriviţi p e r 
soanei şi trecutului său, prinţul s’a 
convins că pentru moment lup ta  
sa  e ra  s te r ilă  şi „ D em o cra ţia  
ua ţiona lâ“ a  incetat. „ P r e s s a “ , 
in a lta  ordine de idei, se făcuse 
vinovată de cele mai g rav e  in- 
consequenţe politice. Izo la tă  ca 
intr’un cerc  de fier inlăuntrul pro
priilor ei contraziceri , ea  a fost 
constrinsă  a se convinge că  exis-O
ten ţa  ei e ra  o contrazicere  in 
8Îue ănsăşi, a fost d u s ă a d  absurdum  

şi nimeni nemaivoind a  acoperi  
ceea  ce e ra  logiceşte  absurd eu 
numele său , organul „C entru lu i"  
a incetat  de-o da tă  eu „C en
trul"'.

F a ţ ă  cu foi insă ce nu sunt 
acoperite  de responsabilita tea  ni- 
mărui, lupta e imposibilă. O a- 
semenea foae ziee azi una, măne 
contrariul, şi nu există nimeni pe 
care  să  ’l poţi obliga de-a se 
ţine de vorbă. T e rean l  e cu totul 
mlăştinos, piciorul se cufundă 
la orice pas, de-aceea  e mai 
bine de-a nu ţinea de loc seam ă 
de ele. D ar existenţa şi înmul
ţ irea  unei asem enea ram ure  pu
blicistice c a tă  a  se considera  ca  
un fenomea foarte în tr is tă to r  in 
viaţa publică.

IN F O R M A T IU N I

D. Radu Mihai, prefectul poliţiei capi
tali. s a intors aseară de la moşia sa Cos- 
teşti.

D- V. A. Urechiă, miuistrul instrucţiu
nii publice, era să plece aseară la Galaţi. 
Va pleca insă azi. De la Galaţi va merge 
Ia Iaşi.

D. general Zefcari 'şi-a dat demisia din 
armată.

Monitorul de azi ne spune-ceea ce noi 
am anunţai ăncă de sâmbătă, ca la 19 cu
rent, Majestăţile Lor au bine-voit a întru
ni la prănz pe d-nii preşedinţi, vice-pre- 
şedinţi şi membri biuronrilor Corpurilor 
legiuitoare, preeum şi mai mulţi d-ni se
natori şi deputaţi.

D-nii miniştri secretari de Stat la de
partamentele de .interne şi de finanţe au 
luat parte la acest prănz.

In seara d« 19 eurent, pentru a alina 
suferinţele sermanilor din ora} cu ocazia 
serbătorilor, s’a dat un bal de bine-facere 
in T. Severin. Produsul s a  distribuit du
minecă.

Incepend de astăzi Marţi pănă la re
deschiderea Camerelor, d. ministru de in
terne va fi la minister in toate zilele de la 
ora 1 pnst-meridiane pănă la 5.

E ra vorbi de inlocuirea d-lui Simulescn 
prefect la Vălcea, prin d. Fronesen, ins
pector comisar in capitală. Pe căt ştim 
ensă d-sa ar fi refuzat- D. Mosc un a, pre
fectul de la Gorj, ar fi a se numi la V ăl
cea, iar in locul d-sale va veni d. Urdă- 
reaou.

In urma aplănării conflictului austro-ro- 
măn, s’a permis d-lui Bălâceann, miwstrul 
nostru la Viena, d’a petreee ia Bucureşti 
serbătorile Crăciunului, şi anului nou. După 
expirarea concediului d-sa se va întoarce 
din nou la Viena, nu Snsă pentra a ’şi 
reocupa postul, ci—precum se svoneşte— 
pentru a presinta imperatnIni Prânz lose^cri- 
sorila de rechiămare, d-sa avSnd a fi nu
mit la Constantin opol.

In locul d-lui Ducros-Aubert, s’a numit 
m  ministru al Frânţi* la Bucureşti d. ba
ros de Ring, cum spimie jL/Indep-uiEnce.

C r o n i c a

Monitorul de azi publică mai multe de
crete prin cari se aprobă bugetele mai 
multor judeţe şi altei# prin eari ge sn- 
primă diferite cheltueli.

Autorul furtului din strada Virgîliu No. 
3 s’a prins. El se nwnejte Constandin 
Stanciu şi şade pe aceeaşi stradă No. 5. 
Obiectele nu s’au găsit ensă, hoţul nevoind 
a spune unde sunt.

Cancelar al consulatului general al Ro- 
roăniei la Constantiuopol s’a numii d. 
Scorţescn.

D. General Angelescu a plecat ieri la 
Craiova.

Tot ieri a plecat la Ia^i d. senator prinţ 
Gr. Stnrza.

In zioa de 18 decembre curent, pe la 
amia-ză-zi, cinci hoţi înarmaţi cu puşci şi 
revolvere, imbrăcaţi cu haine scurte pănă 
la talie, cu căciuli ţurcăneşti şi călări,'Jau 
prădat vama de la pădurea Cucutenii, din 
judeţul Iaşi. Mesuri energice s’a luat pe 
dată de către administraţie pentru urmă
rirea şi prinderea acestor hoţi.

Locotenentul Lăpuşneunu Vasile, din ar
ma cavaleriei, renunţând la restul conce
diului de 7 luni ce a avut aprobai, s’a 
chemat in activitate de serviciu, la vacan
ţa ce este in regimentul 3 de călăraşi, 
comptabil, pe ziua de 16 decembra 1881.

Din Districte

Foametea bate la uşa săteanului, din 
cauza lipsei de porumb. In Moldova lipsa 
este aproape generală, zice »Curierul B.“ 
Mai nici intr’un jadeţ din această parte a 
ţărei, sătenii nu vor putea eşi din iarnă 
cu porumbul ce au. Asemenea nutreţul 
pentru vite lipseşte in mare parte, aşa că 
sermanii locuitori sunt nevoiţi să ’şi ven- 
dă vitele pe un preţ de nimic, pentru ca 
sa nu le vadă perind de foame.

Guvernul ar trebui să ia cele mai grab
nice mesuri pentru a preintimpina această 
funestă calamitate.



Scarlatma. — „Independinţa" afla că 
scarlatiua băntue grozav in despărţirea I 
şi a II din Iaşi. Bine ar fi ca consiliul sa
nitar, care se ocupă da salubritatea publi
că cum ne ocupăm noi de Papa din Ro
ma, să ia măsuri grabnice şi serioase pen
tru a combate râul sau cel puţin a’l loca» 
liza.

Statistica Ungureasca

Nu mult după discursul academic 
al dlui Keleti (Klette) pe care l’am a -  
preţiat şi noi in coloanele noastre, a 
apărut raportul anual al ministrului 
de instrucţiune Trefort. AmăndouS se 
intreg'esc reciproc, dar de minune: in 
scopul marghiarieărei.

Nisuinţele maghiare de mult nu mai sunt 
ignorate in străinătate, cu deosibire in 
Germania. Acelea sunt causa seriilor 
de artieuli ai a reuniunei scolastice g e r 
mane, care şi-a ficsat scopul de a sus
ţinea şi infiinţa scoale germ ane in Un
gar ia  şi Transilvania.

O corespondenţă a unei foi vieneze, 
luăndu-şi drept temă naţionalităţile Un
gariei şi afacerile scolastice, zice, că 
cu toate nisuinţele de maghiarisare, 
Ungurii nu vor putea ajunge alt scop 
decăt acela din povestea cu buţile Da- 
naizilor. Ceea ce vor turna deasupra 
in bute va curge afară prin partea 
de desupt. Pentru că, zice coresponden
tul, dacă Keleti a citat in prelegerea 
sa pe Lagarde, nu l’a şi combătut. Ce 
zice Paul Legarde despre Maghiari ? 
El a scris la 1876 : „Turanii aparţin 
unui veac antic care este dincolo de 
toată desvoltare» semitică şi indo-ger- 
mană- Viaţa popoarelor are marginile 
sale naturale ca şi viaţa oamenilor şi 
numai prin puteri spirituale se pol 
susţinea tinere şi re pot intineri. Ast
fel de puteri nu vedem in operile 
Turanilor şi de aceea pe nedrept Ma
ghiarii sunt mai preţuiţi decăt Finii, 
Eştii, Lapii şi Turcii, rudeniile ior ce
le mai de aproape din Europa. Ei ca 
şi Celţii Yor peri inaintea ochilor noş
tri. Ale atribui o rolă proprie politică 
poate fi in g u ra  unui politic tot a -  
tăt de serios caşi cănd un medio ar 
stărui pe lăngă unul de optzeci dea- 
ni se se insoare.“ Corespondentul con
sta tă  apoi dimpreună cu Keleti s ta g -  
naţinuea elementului maghiar şi zice 
că, dacă s’ar socoti toţi Jidovii şi Nem
ţii la o parte căţi prin conscripţiune 
s ’au întrupat Maghiarilor, s ’a r  vedea 
că e mai rău decăt stagnaţiune. Cu 
toate aeeste M aghiarii stăruesc a pro
voca naţionalităţile asupra lor.— „Tele
graful romăn."

Situaţia in Rusia

Unei foi germane i se scrie din 
Moscva, că printe locuitorii dela ţeară 
ai imperiului rusesc se manifestă o 
mişcare, ce inspiră mari şi serioase 
temeri. La ceeace se aşteaptă lumea 
sunt revolte din partea ţăranilor, cari 
ar lua forma celei mai sângeroase 
drame. Mai multe elemente de nemul- 
ţămire sunt in provinciile Podolia şi 
Volhinia. Ţeranul a inţelss in felul 
seu agitaţiunea nihilistă. Revolaţionarii 
socialişti nu pot tinde în prima linie, 
de căt contra proprietarilor de moşii, 
cari se simt serios ameninţaţi. Anul 
1 3 8 0 — 81 a avut o recoltă rea. Du
pă ce s 'a  adunat recolta din anul a -  
cesta, guvernul a publicat raporturi 
strălucite. Dar rezultatul recoltei n"a 
corespuns deloc evaluarilor făcute. Ni
ci exportul uu face a treea p ar‘e din 
ce se presupusese. Aceste împrejurări, 
cari influinţează prea nefavorabil asu
pra locuitorilor de la ţară, dinpreună 
cu neindeplinirea promisiunilor in pri

vinţa scăderii plăţilor agrarie şi cu 
agitările nihiliştilor au pregătit o s ta 
re de lucruri, care e pe cale a se a- 
g rava din ce in ce mai mult.

Un contract

Un ziar din Geneva publică un con
tract incheoat, la întrevederea de la 
Danzig, intre ministrul de externe al 
Austro-Ungariei, contele Kalnoky, şi 
d. de Giers.

Contractul, al cărui scop e pacea, 
cuprinde 12 puncte, din cari ne m ăr
ginim a da ,  după Gazette de Hon- 
grie, pe cele mai im portante:

1° Prelungrrea mandatului Austro- 
Ungariei, privitor la ocuparea Bosniei 
şt Herţegovinei.

2° Consolidarea independenţă Serbiei 
şi a Muntenegrului

3° Executarea tractatului de Berlin, 
privitor la drumul de fer al Serbiei şi 
Muntenegrului.

4° Regularea navigaţiei dunărene. 
5° Recunoaşterea independenţii Ro

mâniei, căreaa  contele Kalnoky şi cen- 
tele Andrassy i dau o mare importanţă.

Dăm sub toate rezervele aceste oare- 
cari amănunte, zice «Gazetta de Hon- 
grie,® şi am fi curioşi să cunoaştem 
isvorul lor. Daca sunt adevărate, ele 
au oarecare importanţă.

Daco-Uomăniele au dat loc la un nu- 
mSr mai mare de afaceri. Ele au inclus 
septămăna ca 226 in urcare.

In Schimb avem : Paris 99.05, Ber
lin 1228i8, Londra 2505.

D’ale inv6ţ$m8ntului.

Comuna Arsachi, din judeţul Ylaşca, în 
fiinţând o scoală de fete pe comptul seu, 
prevezend in budget fondurile necesarii, 
miuisterul publică concurs pentru ocuparea 
postului de inveţător la zisa şcoală pe zioa 
de 16 August viitor. Concursul se va ţine 
in Giurgiu in presenţa comisiunei ce se 
va intocmi la timp.

Pentru . ocuparea in mod provisoriu a 
catedrei de limba română şi cursul infe
rior şi de limba latină ce a rSmas vacantă 
la liceul St. Sava, din Bucureşti, m inis
terul publică concurs pe zioa de 25 Iunie 
1882- — Concursul se va ţine in confor
m itate cu prescripţiunile legei celei noui, 
din Martie 1879, inaintea juriului exami
nator ce se va institui la universitatea din 
Bucureşti. — Aspiranţii se vor inscri la 
m inister, cu cel puţin 8 zile inaintea ter
menului de concurs.

REVISTA ZIARELOR

Binele Public pune faţă ’n faţă vor
bele sforăitoare ale roşiilor cu faptele 
lor. Ei au promis marea cu sarea la 
proclamarea regatului şi acum vin să 
umilească ţeara inaintea străinilor.

Românul incepe primul său Bucu
reşti din „2 calendar 1881* astfel: 
„Presa opoziţiunii e infuriată.

„Ea acuză, insultă pe guvern peutru 
„nestabilirea reiaţiunilor cu Austria *

Oare pentru „nestabilrea relaţiuni- 
lor“ acuză opoziţia pe guvern, sau  
pentru preţul şi modul cu cari le’a 
restabilit?

Pururea  pervers.

România L iberă  adresează urmă
toarele felicitări de serbători guver
nului şi tuturor cavalerilor de indus
trie politică; „Sunteţi oameni de n i
m ic^  vă strigă azi conştiinţa publică, 
judecata intregei lumi civilizate !

d 81 S U m i , doctor io îtllnj,
natnr»]. ,, ,, drept.-Hodalmt ca beue-meroati pentro locrfrl .timu. 
flce.—Membru al mai multor societăţi ştiinţifice. Volumul I.

(Urmare)

SEPTAMANA FINANŢIARA

Lipsa de afaceri semnalată de noi in 
ultima săptămână, s’a accentuat incă mai 
m ult din causa apoprierii serbatorilor. li
nele din efectele de S tat an cotat in slă
biciune, speculaţiunea fiind preocupată mai 
m ult de realisări pentru finele anului ce 
se apropie, şi cănd trebue a şi incheea 
bilanţul.

Acţiunile B ăncit Naţional?, al căror a- 
compt de dividendă a inceput a se plaţi, 
au dat loc la un numer mai mare de o- 
peraţiuni. Graţie unor insem nate cumpă
rări ce s a u  fucut, aceste acţiuni |au  re
câştigat cursul de 1620 pe care il perduse 
de cătva timp.

Renta perpetuă 5 la sută ne oferă 
cursul de 888ii in urcare.

5 la  su tă  Am ortisabil se menţină
la 88Y -

6 la sută Rural dă locu la restrânse 
afaceri. El a inchis cu 98sX4-

6 la sută de căi ferate 81 regăsim la 
102,40.

Scrisurile funcia*# rurale cotez ferm 
105'is 1 funciarele urbane 7 la  sută au 
inchis cu 104 cu tendinţe bune ; urbanele 
6 la sută cotez 96'ţ* şi 5 la snta face 
87ţl2.

îm prum utul comuni Bucureşti işi men
ţine ferm cursul de 107'lt . Lozurile muni
cipale se caut cu 30.

Pen.-iuuile fac 220 
Acţiunile B^ncei României s’au ridicat 

de astă dată la 515-512 fiind mult cău
tate

Ştiri din afară

Elveţia . — Tunelul de St. Gotliard e 
isprăvit de căte-va zile; circulaţia a in
ceput.

Prim ul|tren l’a străbătut in 33 de mi
nute.

Ita lia . — Consiliul miniştrilor din 
talia se ocupă cu alegerea noului titular 
al ambasadei italiane la Paris.

E  probabil că se va alege d. Corti ac
tualul ambasador la Constantinopol.

Englitera. — Guvernnl englez a inter
zis locuitorilor Irlandei de a poseda arme 
fără autorizarea guvernului.

Această mesură a a ţâ ţa t spiritele.

S’a descoperit in tr’un mormfiit, aproape 
de biserica protestantă de la Kilisher, un 
numer mare de carabine, de baionete şi de 
cartuşe.

Franţa. — Direcţiunea generală a cul
telor s’a suprimat.

D. Catagnasy e insărcinat, cu titlu  tem
porar, să reorganiseze şi să administreze 
cultele, să studieze şi să modifice decre
tele, legile şi ordonanţele privitoare la 
culte.

Sunt numiţi generali de divizie: dd. de 
Launay, Lordeur, Duez şi Bardia.

Reprezentaţia ce s’a dat la Operă in  
profitul victimelor de la Ringtheater a 
produs mai mult de 70,000 franci.

In privinţa bugetului prefecturii Parisu
lui, consiliul municipal e divizat.

Se crede că la deschiderea Camerii, de 
putaţi Parisului o var sesiza de această 
ceşti u ne.

V  a r i e t & ţ i

Copii d a ţi cadou de anul nou. Un 
ziar elveţian B und  peimeşte din Berlin 
ştirea ca in gazetele berlineze se ci
tesc cu duzinele anunciuri ale părin
ţilor, care işi ofer copii lor ca cadou 
de anul nou. G azetta  de Voss pu
blică un anunciu in care o văduvă işi 
oferă de o dată toţi patru copii ce 
are.

RESF0IALA BIBLIOGRAFICA
D E

S A B B A  Ş T E F Ă N E S C U

II

Plagiator. ... . lucru comun in ţara noastră, unde secta aceasta de lu 
minălori numără destule celebrităţi/ A plagia şi a falsifica insa este o i- 1 
novaţiune care se datorează neobositului nos'ru encyclopedist.

Să ne lămurim situaţia: 
închid ochii şi deschid la noroc:

Sih., pag. 2 9 :
Grăsimea este in toate liqnidele şi ţe • 

sSturile in proporţiuni variabile ( 1)

(1) Sp. ei. chilul conţine, 0,05 la sută. de gri- 
simc.......  etc.

Frey , pag. 27 :
Les graisseş neutres sont tres repau-’W 

dnes dans l’organisme. Elles existent d a n sp  
presque toiis les liqiiides, dans ' tos tis-
sus.....,.. Leur quantite est, du re-te, va-
riable ( 1).

(1) Remarquen.—(pag. 28) Voici la qaantite de 
griusse que differents tisus contiennest pour 100: 
lympTie 0,95; chyle, 0,2;.„etc.

Une ori ulueala e alăt de mare , incit denotă insuficienţa omului. E -  
xemplu :

Sih., pag. 39:
Combinaţiunile cyanogenului. Organis

mul animal . , . . . in stare îe 'Su lfo  cya- 
nat de potassium  OKAzS care se găseşfe 
in foarte mică quantitafe in salivă.

Frey, pag. 6 1 :

Combinaisons de cyanogene . . . .  II s e , 
combine avec la potasse, en formant le
S u lf o cyanure de potassium ?eu-

Ka ( ’
le corobinaiaon du cyanogăne qui a* trou
ve dans le corpş humain. On la ren-
contre en tres-petite quantite, il e t vrai,
dans la salive (Treviranus).

Resultă că nu ştie, nici ce esistă iu saliva, nici cum se scrie formula
sidfo-cyanutului de potam  descoperit in saliva d-sale.

Sih., pag. 131 :
. . . .  Se găseşte şi o mică cuantitnte! 

de sondrină, provenită din periost.

Întoarcem foaia la pag. 132 şi găsim: 
Bibra a găsit 59,620(0 in oasele unui 

fetus de 7 luni....

Frey, pag. 272—273:
On trouve egalement de petites pro- 

portions de ehondrine (Miiller , Simou , 
B:bra) . Cette substance provient des de- 
bris persistants de l’ancien Cartilage. Les 
masses o<seu^es secondaires, forraăes aux 
depens du periost, ne doivent pas contenir 
de ehondrine.

întoarcem şi dincoace la p. 274 şi a~ 
fiâm :

Ainsi Bibra a trouve dans le femur d’un 
foetns de sept mois 59,62 pour cent de 
sels.

Dacă ar fi priceput că cuantitatea de săruri, nu este aceeaşi , oricare
ar fi osul ce se analisează, nu ar fi; comis şi pă ca tu l ăsta  de neştiinţă.

Mai la vale găsim. Dincoace este scris :
.... şi 69,82 la o betrănă de 60 ani, ........ 69,82 chez une.femme de soixan-

j te-deux ans.

Pănă intr’atăta l’a impins geniul falsificator !
Sunt caşuri in cari ni se revelă cu o sinceritate surprinzătoare.
Exemplu :

La pag. 167 zice: Frey, la pag. 347 zice altf l :
In tuburile nervoase subţiri cu măr. On reussit encore sonvent,.. dirnon-

gini obscure se observă teaca primi- trer l'existence de la membrane prun,hvft ,
f. „ sur les tubes nerveux minces et a oomstiva ;

■ !; i >' j; j ;■ ■ . fonces.

Aşa ne place. Dar ce să zicem ?.... nu prea are ochi de histologist şi

tot ce a vezat,.... a vSzut,.... cu ochii lui Fiey.

Puţin mai sus pe această pagină, vor- Frey, zice la pag 346 .ru ţin  uiai sus ^ r  O nerf3 l’homme et des vertebves,
bind de structuia nervi or lc • a l'rxception de ceux des poissons os-

Aceâstă dispoâţiuuQ se Observa la ner- a  l ,xcep ion de ceux j
vii tuturor Vertebratelor... P’'esentent oette dlsP0Sltl°D-

Cititorii pot să mai găsească şi alte exemple m ^pm ouhiW Î vo^um , 
numai să nu caute cu dinadinsul, ci inch.zend ochi., se descludă..., la no

roc. Aşa facem şi noi. ^  \  L- x PXemplele date ne demonstră al
Ori căt de pretenţioşi am fi, credem că e x e m p le  u»

doilea punct al adeverului enunţat.

HI

P en tru  ca  » i  oe c o n ,io g «o. |  g r .d u l  ouaoţlinţelor «  i j
vom examina numai doue pagine consecutive, p. 190 ş» 

nor mită ţi ne spune :
t ' M w  . ecuivalente sau omotipe, dispuse simetric

p ă r t i l e  s i m e t r i c e  a l e  a n i r a a l e l o r  Z 1 "

gomorfe) ;

dispuse simetric in giurul unei a x e  j  au simetrie ia ia



Pentru ca să‘l scoatem din obscuritatea in care inoală i recomandăm 
să citească: Claus, Zoologie , trad. frauc. pag 1‘098 unde va găsi :

3. Antim&res, individiis sytnetriques autour d a n  axe. Rayons des Asteries.

Pentru ca să lumineze şi mai muit pe lector mai la vale pe aceiaşi pa

gină adaogă : 

echinodermii aparţin celei de a treia ; 

Frumos de tot. Ast-fel se profesează la Universitatea din Neapole ? Toţi 
doctori titraţi de aci, s'au c*nvins că toţi Echinodermii au organele dis- 

U  u» p h .  pHnoipal !  B«u. 
Fără ceremonie ’i recomandăm să c itească: F er ier, Colonies ammales 

pag. 584 unde vorbind dc Ecliinodermi zice .

Chez u d  grind nombre de ce-? animaux, Purifice bucale, l’orificş anal sont 
situe* sur un mente axe vertical autour du quel vieunent se dispojer reguliârement 
Ies differentes orgaues ; 1’animal presente alors, comme Ies Etoiles de mer, une struc
tura nettemeut rayounee....

Să citească: lluxlev, Elements d'Anatomie Compar ee, trad. franc. Voi.
I pag. 240 unde există scris :

Les Echiuodermes....................... — ont une «yinetrîe radiaire mnrquee, des parties
siinilaires, ordihairenii'nt an nOmbre de cinq, rayonnant autour d’un axe centrat;....

Ori-ce uvragiu elementai ar fi citit d. Sihleanu, ar fi gflsit să estragă, 
ceea ce nu a inveţat pe băncile din Neapole.

Pe aceiaşi pagină găsim : Claus op. cit. p- 1098 zice .
' 5-lea Persoane (prosopes), individe pro- 6. Personnes, individus propremeuU dits
prin zise, la animalele superioare; chez les animam superieurs.

6-l«a Tulpine (Cornii), formate din a- 5. Cormus, association des individualitâs 
dunarea de individe din categoria pre- d’ordre inferieur Colonies de Siphono- 
cedentă. Ptores Cestodes.

Âci, dl. comptsbil ’şi a perdut registru. Printre animalele superioare, 
intră şi omul. După d-sa, Cormi sunt colonii de oameni legaţi physiologi-

tcesce unii cu alţii.
Na ghicim, in ce momente physiologice s’o fi găsit cănd a fUcut ase

menea innodări physiologice

Pe pag. I 91 c i t im ............. fibra musculară sgăriată *ste forma cea mai fyimplă
de orgau, căci este formată din subdivisiunea unei singure celule'

Frasa e scurtă dar coprinzStoare de douS erori.
1) Nu fibra, ci celula este forma cea mai simplă de organ. Pentru con

vingere ’i recomandăm să citească, Claus op. cit. pag. 16 unde va găsi

Les organes ont anssi leurs degres inferieurs et superieurs. II en est qu’il pent 
ramener a une cePule uniqnp, o u ............. etc.

2) Nici odată, fibra musculară nu ia naştere din sub divisiunea unei
celule. Să citească pe jefuitul F rey, la p. 3B8, unde va g ă s i :

*. Quant â la forraation des muscles stries, on a admis pendant longtemps la theorie
de Schwan; d'apres cet autenr les fibres se/forment par la reunion de cellnles em- 
bryonnaires rangees en s e r ie ..............etc.

Mai la vale va găs i :

Cette maniere de yoir est erronee, on en a anjourd’hui la certitude La fibre mus 
culaire ne se deveioppe» pas par la reunion d’une rangee de cellules; la fibre est for 
mee par une seule cellule qni s’est etendue en longueur, dont les noyaux se sont
multiplies et dont la substance interieure s’est traBsformee; ............. cette cellule
atteint des ptoportions gigantesques

Pe aceiaşi pagină vorbind de clasificarea organelor scrie

Apwatele şi organele se clasifică incă in anatomia comparată după basa funcţiu 
nifor. . . . . A ţeasta totuşi nn ne impedică de a apropia intre densele organe
avend aceiaşi semnificare morfologică, deşi nu au aceeaşi funcţiune', aceasta se poate 
face mai cu seamă la Vertebrate unde, sp. ei., analogiile intre plămâni şi băşica 
innotătoare, intre rinichi şi organele generatoare (Corpii lu i W olff ai embrionului' 
sunt evidente.

Se vede că ştiinţa nu surSde ori şi cui, căci şi aci semnalăm alte 
două erori. 

1) Plămânii ^i băşica innotătoare, nu au analogii inlre, ele ci au horao 
logii. Să citească Huxley op. cit. pag. X V I I  şi va g ă s i :

Deux organes sont analogues lorsqn’ils ont le mâme role phisyologiqne, . . . .  
Exemplu ; ................... les poumons des mammiferes et la branch e des poissons.

Deux o’-ganes sont homology.es, quand ils ontlameme valeur morphologiqne, c’est
â-dire qnand ils sont formes en des points correspondants de l’embryon....................
Exemple: le poumon des mammiferes et lav essie natatoire des poissons; . . .

2) Rinichii Şi corpurile lui Wolff se grupează k  un loc, nu pentru că 
au, ci pentru că n’au aceeaşi valoare morphologică; nu pentru că n’au, ci 
pentru că au aceiaşi funcţiune. 

Să eitea’scă, Kuss şi Duval Physiol. p. 558, unde e scris :

......................C’est le corps de Wolff, qui parait joner nn role important dans la
vie foetale, . . .  A cette epcqne il renferme des Elements analogues aux glome- 
rules de Molphigi dn rein et %l parait remplir les fonctions qne remplira plus tard 
cet organe; aufsi lui a t-on donne le nom de rein primordial (Jacobson, Rathke)

Huxley, op. cit. Voi. II, p. 109 zice lămurit :

Les vertebres superieurs sont ponrvuj de deux paires d'organes urinaires, 1 une 
existant sanlei/.ant dans le premier etat foetal, l’autre persistftnt toute la vie.

Les premiere de ces organes sont les corps de Wolff on faux reins, les seconda 
sont les vrais reins.

Atăta de mare asemănare de funcţiuni  ̂ esistă inire rinichii şi corpurile 
lui Wolff, in căt H uxley p - 110, zice -

La qnestion de savoir şi les animaux appartenant a la clas36 des poissons pos 
sedent de vrais reins, 011 si les reins de ces animaux ne sont pis des corps de Wolff 
presistants, n’est pas encore resolne.

Cum că nu au aceiaşi semnificare morphologică, tot in acest op şi pe 
aceiaşi pagină, se citeş’e :

Les reins apparaissent derriere les corps de Wolff independammem de cos der- 
n ieres;..............

Aceste douS organe sunt dar analoge şi ca atare se şi grupează.

O carte care in doug pagine consecutive, coiiţine atătea erori de ordin 
elementar, nu poate figura printre cărţile de ‘ştiinţă, ci cu onoare va fi 
trecută in secţiunea Halimalelor.

Arătând erorile şi neadevărurile ce publică d l Sihleanu, ne am făcut 
datoria de a le pune in vederea celor ce mâine, poimâine, vor fi chemaţi să
i aprecieze valoarea ştiinţifică.

Demonstrând cu autori, ce sunt autorităţi iu ştiinţă, hereziile ce profesea
ză, ne facem datoria de a prescrie cartea d-sale din mâinile începătorilor, 
fiindu-le pernicioasă.

Demascănd un plagiator, ’l presentăm tutulor ca să ’i facă cunoştinţa.
Recomandăm insă cu tot din adinsul opera (sic) d-lui Sihleanu celor 

cunoscători intr'alte ştiinţe, să’şi o procure pentru colecţiunea de curiosi- 
tăţi. Costă 3 lei. Păcăleala nu e mare, pentru eă la rigoare, on a du 
p a p ier  p ou r ............... trois fran cs.

Terminăm promiţând, că in curănd vom răsfoi şi cele alte volumuri a- 
părute.

A D D E N D A

Sperăm că cititorul fatigat va afla un moment de petrecere, in citirea 
următoarei istorioare povestită de un prieten guraliv :

Iu tr’un oraş N. . . . din statele de miază-zi ale Europei, mai mulţi înveţaţi, for
maseră o asociaţinne didactică, care conferea diplome de orice grad şi in orice 
ramură, celor ce ar fi indeplinit prescripţiunile unui anumit regulament. Ceia ce se 
cere serios candidatului pentru un grad oare-care, bunăoară pentru gradul de doc
tor, erea numărarea taxelor specificate. Astfel fiind, un Englez iu calitatea lui de 
englez, trimise la destinaţie cu posta taxele cuvenite, însoţite de cuvintele. „Mes- 
sieu/rs, envoyez-moi un diplome de doeteuru fără să designeze in care ramură, căci ’i 
erea indiferent. Peste puţin timp, Engleza devenise bomo doctus. Diploma cerată ’i 
fusese espediată.

Ca să petreacă in socoteala celor ce ’l botezaseră doctor, trimise alte taxe înso
ţite de cuvintele *envoyez encore un diplâme pour mon cheval*• De astă dată insă 
remase păcălit, căci ’i se respunse „nous n’en donnons quaux ânes.

Prietenu ne-a asigurat că această asociaţiune funcţiona in anii trecuţi. 
Noi nu ’l am crezut; d-voastră ’l credeţi ?

ULTIM E ŞTIRI
Paris, 2 ianuarie. — D. baron de Ring, 

ministru plenipotenţiar in disponibilitate, 
s’a numit ministru al Franţei la Bucureşti 
in locul d-lui Ducros-Aubert pus in dis
ponibilitate.

Baronul de Ring fusese repreaentant al 
Franţei in Egipet.

Paris, 2 ianuarie. — Agenţia S a va s  
publică o notă in care se zice că nu e 
exact că negoţierile pentru tractatul de 
comerţ cu Englitera s’ar fi rupt, aşa după 
cum anunţa ieri „Times*. Comisarii en- 
gelji s’au intors la Londra nnmai pentru 
a se inţelege cu guvernul asupra nouilor 
propuneri ale Franţei.

Viena, 2 iannarie. — Se telegrafiază din 
Cetinje către „Politische Corespondenz“ că 
o bandă de briganzi, compusă din 12 oa
meni, a fost atacată de soldaţii muntene
greni cari au reuşit să o impră tie; bri
ganzii au lăsat pe cămpul luptei pe doi 
dintre ei, greu răniţi. Unul din aceştia e 
faimosul şef Sjenici.

Aceeaşi bandă, in aceste din urmă sep- 
tămăni, vmprăştiase spaimă in împrejuri
mile Grancarevei, unde făcuse mai multe 
furturi şi prădări.

Berlin, 2 Ian. — Ca ocazia recepţiuni- 
lor de anul nou, imperatul Wilhelm ar fi 
exprimat de mai multe, ori in conversaţiile 
ce a ţinut cn înaltele personaje, ferma sa 
speranţă că pacea Europii nn va fi turbu
rată.

Imperatul Wilhelm a primit o scrisoare 
de felicitare de la ţarul cu ocasia anului 
non şi in acelaş timp pentru a 75-ea a- 
niversare a intrării imperatulai in servi
ciul militar.

NOIITIE BIBLIOGRAFICE

A apărut de sub nresă gin editura 
brăriei Haimann şi Schonfeld.

Poesiile d-lui A l A. Macedonski, for
mând un elegant volum (format harpen 
tier) de 440 pagine- Volumul leget L ip 
sea costă 6 lei noui; Broşat 4 lei.

In editura Socec’et Comp. a eşit de sub 
ipar a II ediţiune din

S t i l  ş i  C o m p o s i ţ i u n i
de I. Manliu

Această ediţiune care corespande intru 
toate programei oficiale, coprind^nd toată 
materia trebuincioasă in cele 4 clase infe
rioare ale cursului secundar. Pe lânsă bu- 
căţile alese de autorii vechi şi noi, menite 
a fi analisate sau recitate, ea mai cuprinde 
composiţiuni lucrate după un plan dat, pla
n u ri, principii de stil, precepte de citit, 
precepte de recitat, notiţe biografice etc. etc.

A eşit de sub tipar şi se află de vgn- 
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 
mău, a cincea fasciculă din opera :

S T T T Z D I I E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 
din 1 Iulie 1866 

de G. G. M EITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu
denţii de la şcoala de drept 2 lei.

s  Ci începere de u  ‘ |13 I a m b  1882
„CURIERUL FINANCIAR"

Va apare in tâte ţlilele de lucru.

Condiţiunile in care are a apare acest 
ziar sunt acelea publicate prin toate zia
rele din România care au bins-voit a ne 
da graţiosul şi bine-voitorul lor concurs.

In aceste condiţiuni, Cnrierul Finan
ciar devine representantul şi apărărorul 
tutulor intereselor materiale ale României, 
organul mişcărei economice române.

Economiştii dar, financiarii, agricultorii,

comercianţii, magistraţii, avocaţi:, ingin rA iţ. 
antreprenorii de lucrări publice, reotier/. 
şi toate stabilimentele economice , finan
ciare şi Industriale împreună cu bublicul 
cu care sunt in relaţiuni, vor găsi in Cu
r ie ru l F inanciar o adevărată şi fieelă câ- 
lăusă in afacerile lor.

A fară de aceasta , prin Regulamentul 
legei Burselor sancţionat şi promulgat de 
Maiestatea Sa Regele la 2 Decembre cu
rent , stabilindu-se ca cota au ten tică  şi 
publicaţiunile oficiale ale Burselor şi ale 
Camerilor de comercin să se facă, in de 
afară de Monitorul Oficial, şi prin Curie
ru l F inanciar, fie-care inţelege de ce mare 
necesitate devine acest jurnal financiar 
pentru publicul din ţară  şi din streinătate, 
care, avSnd zilnic cotele au ten tice  şi sci- 
rile financiare cele mai proaspete şi mai 
esacte, are la inesmână şi elementele cele 
mai sigure pentru a se conduce cu cu* 
noscinţă de causă in operaţiunile lor.

„C urierul F in an c ia r11 avgdd o secţie a 
nume însărcinată cu colectrrea tutulor tra 
gerilor la Sorţ din ţ>iră şi streinătate, va 
distribui ca premiu Buletinul seu de tra 
geri la sorţ, tutulor persoanelor care se 
vor abona.

Toţi corespondenţii dar şi amicii Curie
ru lu i F inanciar cărora li s’a încredinţat 
liste spre a se putea regula nuoilor abo
naţi înscrişi cu 1 Ianuarie 1882, trimite* 
rea ziarului.

Acele din persoane care n ’au putut a 
se inscri până acum şi care ar dori a se 
abona la C urieru l F inanc ia r c o tid ia n , 
sunt asemenea rugate a trim ite la A dm i
nistraţia ziarului in Bucuresci Pasagiu) R o
mân No. 2, cererea d-lor, împreună cu 
costul abonamentului care e pentru R o
mânia : 4o franci pe an şi 2o franci pe
6 lnn i, iar pentru streinătate : 60 franci 
pe an şi 3o franci pe 6 luni.

Pentru mai multă înlesnire a abonaţilor 
din streinătate, banii se vor trim ite prin 
mandate poştale.

M. MINOYICI
Directorele Curierului Financiar.

Prima Societate de Credit Fun
ciar român din Bucuresci.

Plata scrisurilor funciare eşite la 
sorţi şi a cupoanelor de 1 Ianuarie 
1882 se va face in monedă de aur 
la Casa acestei Societăţi cu începere 
de la 1 lanuariu stil nou (20 Decem
bre stil vechiu 1881) iu toate zilele 
de lucru afară de Joi şi Sămbătă de 
la 11— 3 ore după numerile de ordi
ne ce se va da de Direcţiune ’şi care 
numere se pot lua chiar de acuma.

T e a t r e  S p e c T a e o l e

Circul K rem bser. — In toate serile 
representaţiuni de înaltă ecliitaţîe, gim
nastică etc.—începutul la 8 ore seara, pe 
ploae şi n - tini’-» frumos.

P rim a  H ală de bere, de pe calea Gri- 
viţei. vis a vis de şcijalr. milita Vă,: in toa
te serile, incepend de joui 26 noembre, 
serate masieale. Orchestra, sub direcţia dlui 
Anton Felini, compusă din 9 persoane, 3 
bărbaţi şi 6 dame.—Intrarea liberă—Con- 
sumaţiuni bune şi îeftine.

M enageria K leeberg. — In  toate zile
le dela 9 ore dimineaţa pănă la 9 ore sea
ra se poate visita ac« astă menagerie, foar
te renumită. In tre 4 şi 7 ore să dă mân
care animalelor. Menageria este pe Bule
vard vis a vis de circul Krembser.

Mare asortiment de bomboane 
şi fructe numai cu 6 lei noi o- 
caua la cofetăria Iorgu Constan- 
tinescu Strada Carol I.

U l l  C â l l 6  PrePe'*car adm>rabil dresat

grantului, 9.
e de vânzare, strada Enii-

I l f l  f p n p r  ^  ani' cunoscând mai 
V I I  IC U C I  multe limbi, franceză, g er
mană, română, etc. Doreşte să afle ocu
paţie in tr’un contoar, sau in ori ce casă.

D E ÎNCHIRIAT
alte dependiuţe din strada Bucur No. 12.

A se adresa la tipografia N. Miulescu 
sub sala teatrului Bosse].



TIMPUL

F avoarea şi celebritatea ti- 
niversalîi de care se bucură 
din causa escelonţei ş i so
l id a r ită ţi i  l o r . M aşinele 
n o astre  (lc cusu t, o rig inale  
din

fabrica„SINGER
SUNT CELE MAI BUNE DIN LCMÊ
o m i a  1 e  Cu  ^ 5 0  j n e d a i l e  p r im e ue-an indemnat a deschide şi 

n B ucuresci un deposit spe
c ia l , ca in toate cele-l-alte 
oraşe mai mari ale Europei, 
şi ast-fel suntem in posiţiune 
de a vinde maşinele noastre 
loco Bucuresci cu p re ţu r ile  
fabricei; asemenea şi in rate 
lunare, cu g a ra n ţia  de cinci 
an i s i in v ă tă tu ra  g ra tis  a-

MARE SUCCES

E S T E  O FA IN A  D E O REZ 
de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
siniţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului 

FRESOITATEA NA TUR. TINERKŢEI
Părţi de maşini şi repara

turi cu preţurile cele mai ef- 
tine in atelierul propriu al 
fabricei.

D eja de 30 de ani este 
cunoscut că M aşinele S inger 
o rig in a le  se po t întrebuinţa 
pentru ori şi ce profesiune 
nu numai pentru familii şi nn 
pot fi în trecute de nici o fa
brică prin construcţia cea 
bună şi tărimea.

P arfum eur la Paris, 9 rne de la Paix. 
Depozit Bucureşti, la toţi parfunieriile 

coaferii.
Garanţâ 

sigură dată 
inscris.

H A L A  ©B BE1L IE S .ircftB K SitJidi 
Mntşar alb Didter în contra 

StomSchuluti Gnstralgios de maţe, consti păţi unt, 
Hemorrhoide, bole de pe/e, Reumatisme sunt vinde
cate prin Grăoa de Muştar alJe pentru sănătate.. En 
gros la Didier, 20, Boulevard Poissonniere, Paris.

De venţjare la tô T droghiştiî şi farmaciştii cari dau 
prospecturî gratis. La Bucurascx la d. Ziirner, far« 
macist.

NB. Maşini de alte sisteme 
cari nu se mai pot întrebu
inţa se primesc in schimb.

l A m A R  I N D i E N ™ CT
RRII I n \ l  CORST1PATIILOR va n  1 i_ u  ?i Hemoroidelor 

şl cel mal plăcut purgativ pentru copil
G r r i l l o n  j Faam. 27, rue raicbutkau, Paris
La B ucaresci: la d. Ztirner, Bras, Ovessfu.

si In Aâte farmaciile..

T I I E  S  I  N  a  E  K  
MANUFATCJRINGr Comp. NEW-YORK (AMERICA) 

BUCURESCI, Gram! Hotel du Bulevard

H o a l e l e  S t o m a c u l u i  
DIGEST1DN1 GRELE

PRAFURI şi PASTILE 
PATEBSON

trii B la m a ţii ş i  U a g n e s iă  
Diplomă de merit la expoziţia din Viena 

Acesbc Prafuri ;i aceste Pastile antiaride şi 
digestive vindecă boalele stomacului, lipsa de 
apetit digestiunile grele, aerimile, Tersâinrile 
dări afară, colice; ele regularisează funcîinnile 
stomacului §i a intestinelor.
Adh.DETHAN, farm acFob St-De.nis.90,Par 
51 in prim. farmacii din Prancia ţi străinătate 

A secere pe etichete timbrul guvernului 51 
semnătura J. FAFARD 

—Prafuri 5 fr.—Pastile 2 fr. 5C franeo.

t din Copahivate de Sonde 
j
|  vindecare sigură şi repede

i  INJECŢIDNEA RAQU1N e absolut neofensi- 
[ vă, ce permite a se întrebuinţa a tă t timp 
f  căt e necesar, fă ră  fr ică  de vreun reu, ce’l 
1 produee alte producte similare.

Această injecţiune e denjuns singură spre f a  obţine o vindecare complectă a

| 3 1 a la d L ie lo r  S e c r e t e
j  PARIS 78, Fana St-Denis, 78—PARIS

t  unde se află şi hârtie şi vizicătoare de A l-  
I bespeyres întrebuinţate in  spitalele Franţei.

1 Se mai găseşte şi in Bucureşti la  d- 
[ nii F. Bras farm acist şi J . Ovessa dro- 
f  gu ist.

1881 Decembre.

Pariez vous Francais ?

înţeleg, dar nu pot vorbi, e respun- 
sul obicinuit. Pentru a inlălura acest 
inconcenient, se predă lecţiuui de con- 
versăţiune franceză fără intrebuiuţare 
de vre o Gramatică numai 12 lei pe 
lună. Doamne şi Domni sunt invitaţi de 
a profita de o metodă particulară, ce 
le asigură in scurt timp progresele ne
aşteptate in această limbă civilisată.

Dr. Al. C orrin  
profesor de limba şi lireratura franceză 
strada Regală No. 4 lângă Hotel Uniou.

D E  V E N Z A R E

J  Situat in centrul ortşului, poziţiu- 
T ţnea cea mai bună, avend peste  40 

camere m obilate, etagiul de jo s  cu 
Sg patru  prăvălii, in curte un salon, cafe 
Q ch a n ta n t precum  şi restaurn t, graj I 
Q d u r i etc. F aţada  are  10 stânjeni, iar, 
îilu n g im e a  55 stânjeni. Doritorii să ae 
y ţadreseze  la p roprie tar Farm acia  Na- 
V ţio n a lă  palatul D acia.
V  Ion  Z. Britdeauu. 1

Bucureşti, 2. Strada Şelari si

FAVORABILAOC VZ1UNE 42 C A L E A  V I C T O R I E I  4. 

BUCUREŞTI

LA M A G A Z IN U L  D IN  S T R A D A  L IP S C A N I  Nu

§ §  P E T R A C H E  I O A N
A sosit al 4-le;i transport de

BUCUREŞTI ^ 8 ^ 2  
23 Calea Victoriei (Mogoşoai;


